
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
SEXTA-FEIRA, 
23 DE FEVEREIRO DE 2024

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI
SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 004/2024 – SESI
CONCORRÊNCIA Nº 005/2024 – SESI
CONCORRÊNCIA Nº 006/2024 – SESI
CONCORRÊNCIA Nº 007/2024 – SESI

CONCORRÊNCIA Nº 013/2024 – SESI/SENAI
CONCORRÊNCIA Nº 012/2024 – SESI/SENAI

O Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI e o Serviço Social da 
Indústria - SESI, Departamentos Regionais de Alagoas, através da Comissão de 
Licitação do Sistema FIEA, comunicam às empresas interessadas que farão realizar no 1º 
andar do Edifício Casa da Indústria Napoleão Barbosa, situado à Av. Fernandes Lima nº 
385, Farol, Maceió - Al, em sessão pública, processo licitatório na modalidade 
CONCORRÊNCIA, tipo menor preço, sendo: às 09 horas do dia 14 de março de 
2024, concorrência nº 004/2024 (SESI) para contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços de vigilância patrimonial; às 09 horas 
do dia 13 de março de 2024, concorrência nº 005/2024 (SESI) para aquisição 
de material médico; às 09 horas do dia 15 de março de 2024, concorrência nº 
006/2024 (SESI) para aquisição de material de segurança e acessórios 
operacionais; às 14 horas e 30 minutos do dia 11 de março de 2024, 
concorrência nº 007/2024 (SESI) para aquisição de reboque simulador; às 09 
horas do dia 12 de março de 2024, concorrência nº 013/2024 (SESI/SENAI) 
para contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
limpeza e conservação; e às 09 horas do dia 18 de março de 2024, 
concorrência nº 012/2024 (SESI/SENAI) para contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços de fornecimento e instalação de 
elevadores. 

O edital encontra-se à disposição dos interessados, no horário de 08 às 12 horas e das 14 
às 17 horas, na Comissão de Licitação, no 1º andar do Edifício Casa da Indústria, no 
endereço supracitado, podendo ser solicitados pelo e-mail  ou pelo licitacao@al.senai.br
Portal da Transparência .https://licitacao.fiea.com.br/

Maceió, 23 de fevereiro de 2024.

Comissão de Licitação do Sistema FIEA

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAPI

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CANAPI, através do Setor de Licitações, avisa que realizará licitações 
conforme resumo:

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024 (BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS)
Objeto: Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios, para atender a demanda 
da(s) Secretaria(s) Municipal(is) do Poder Executivo do Município de Canapi/AL.
Tipo: MENOR PREÇO.
Data e hora da sessão de disputa: 07/03/2024, às 09:30h (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site 
www.bnc.org.br. 

Os interessados poderão retirar o Edital através do site: www.bnc.org.br e se credenciarem junto 
ao BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço http://bnc.org.br/sistema, fone: 41 
3557-2301 e/ou Celular/ Whatsapp: 41 99136-7677, e-mail: contato@bnc.org.br ou através do 
site http://www.canapi.al.gov.br/lai/32/Edital-de-Licitacao

Informações pelo e-mail: licitacao.canapi@gmail.com

Canapi/AL, 22 de fevereiro de 2024.
Klebson Fabiano Martins Lira

Secretario Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2023

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE MACEIÓ - SEMINFRA, instituída 
pela Lei nº. 6.132/2012 de 04 de abril de 2012, torna público para conhecimento da sociedade 
brasileira e demais interessados, o resultado de habilitação do certame licitatório na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2023, do Tipo Menor Preço e Critério de Julgamento Menor Preço 
Global, sob o Regime de Execução Indireta de Empreitada por Menor Preço Unitário, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS 
DE IMPLANTAÇÃO DA PRAÇA DO PONTAL DA BARRA, NO MUNICÍPIO DE MACEIÓ/AL, 
onde após análise da documentação de habilitação apresentada na sessão pública realizada no 
dia 17 de janeiro de 2024, segue a decisão desta CPLOSE, que DECLARA como 
HABILITADAS as empresas: TND ENGENHARIA LTDA, WSO CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTO, DVL CONSTRUÇÃO CIVIL E LOCAÇAO LTDA e MARDAN 
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, por atenderem aos requisitos do edital e como 
INABILITADAS as empresas: CONSTRUTORA FERNANDES LTDA, JC3 ENGENHARIA 
LTDA, METRA CONSTRUÇOES LTDA e AM3 ENGENHARIA LTDA, por não atenderem as 
exigências do edital A íntegra dessa decisão será disponibilizada no site oficial de licitação do 
município, https://www.licitacao.maceio.al.gov.br. Abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a 
contar desta publicação.

Maceió/AL, 22 de fevereiro de 2024.
DANIEL DA SILVA FERREIRA

Presidente da CPLOSE/SEMINFRA
Matrícula nº. 966590-0

MUNICÍPIO DE DELMIRO GOUVEIA
AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico n° 01/2024
Processo n.º 0800.014035/2023
Tipo: Menor Preço por lote de itens
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de Preços para Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de medicamentos.
Data de realização: 08 de março de 2024 às 08:00h.

Pregão Eletrônico n° 049/2023 3° Chamada 
Processo n.º 0500.009304.2023 
Tipo: Menor Preço por lote de itens
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto:Registro de preço Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de conserto e manutenção com troca de peças e aferição junto ao Inmetro em tacógrafos dos 
veículos que compõem a frota do município de Delmiro Gouveia/AL.
Data de realização: 18 de março de 2024 às 08:00h.
Informações: cpldelmiro@outlook.com

Erika Vanessa Melo de Lima 
Pregoeira

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024 – TIPO Menor Preço Por Item – OBJETO: Registro de 
Preços para eventual e futura Aquisição de Complemento dos Itens Para doação da Semana 
Santa. Data da Disputa: 07 de março de 2024 às 09h15min. Acolhimento das propostas a partir 
de 26 de fevereiro de 2024 às 08h até às 09h do dia 07 de março de 2024, horário de Brasília. 
no site: https://bnc.org.br/.
Mais informações poderão ser obtidas no setor de licitações localizado na Rua Firmina 
Pacheco, 60, Centro, Teotônio Vilela/AL, no horário de 08:00 a 12:00 horas e através do site 
www.teotoniovilela.al.gov.br. Telefone para contato (82) 3543 – 1221. Esclarecimentos e 
impugnações pelo sistema onde ocorrerá a Licitação.

Teotônio Vilela/AL, 22 de fevereiro de 2024.
Ricardo Lima Torres 

Pregoeiro

MUNICIPIO DE FEIRA GRANDE
ESTADO DE ALAGOAS
AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO ELETRONICO N° 001/2024-TIPO MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa para Fornecimento de Peixes, para 
distribuição no Período da Semana Santa, para atender a demanda da Secretaria Municipal de 
Assistência Social do Município de Feira Grande/AL, conforme Anexo 1 do Edital. 
DATA/HORARIO: dia 07 de Março de 2024 às 08h30min. Local: Bolsa Nacional de Compras 
- BNC ( ).www.bnc.org.br
INFORMAÇÕES: Os Editais encontram-se à disposição dos interessados das 08:00 às 12:00 
horas na Sede Administrativa do município de Feira Grande, no site da prefeitura municipal, 
no site do Bolsa Nacional de Compras - BNC (www.bnc.org.br), e pode ser solicitado através 
do e-mail: cplfeiragrande@gmail.com.

Jean Soares Silva
Pregoeiro

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE COQUEIRO SECO

AVISO DE LICITAÇÃO
A comissão de licitação do município de COQUEIRO SECO/AL, no uso de suas 
atribuições, torna público que realizará a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2023 - no dia 08/03/2024 às 08:30hrs, objetivando o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS E INSTRUMENTOS 
ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme anexo do Edital e seus Anexos.

Outras informações e os editais, no site www.bnc.org.br ou na sede da prefeitura Municipal 
de COQUEIRO SECO, no horário das 09:00 às 12:00 horas.

Ana Maria Soares da Silva
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANADIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 30/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE FOGOS DE ARTIFÍCIO COM 
SERVIÇO DE PIROTECNIA, PARA ATENDIMENTO DOS EVENTOS PROMOVIDOS 
PELO MUNICÍPIO DE ANADIA/AL.
ABERTURA: 07 de março de 2024, às 09h00min (horário local).
INFORMAÇÕES: informações disponíveis no gabinete municipal, localizada na Avenida 
Moreira Lima, 13, Centro, Anadia – AL, de segunda a sexta das 9h às 14h. E-mail: 
cpl.anadia@gmail.com hp://www.anadia.al.gov.br/lai/32/Edital-, edital disponível no site: 
de-Licitacao hp://bnccompras.cloudapp.net/#/Home ou 

Anadia/AL, 22 de fevereiro de 2024
REGINALDO DA CRUZ VASCONCELOS

Pregoeiro

Portal

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail: 

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

PUBLIQUE 
AQUI!

ATOS OFICIAIS, BALANÇOS E EDITAIS.

82.3316-5855

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DOS CAMPOS
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040.2/2023
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE SERVIÇOS DE BUFFET, COMPREENDENDO: 
CAFÉ DA MANHÃ, COFFEE BREAK, LANCHE RÁPIDO, ALMOÇO, JANTAR, 
FORNECIMENTO DE QUENTINHAS E SELF-SERVICE (SEGUNDA CHAMADA) Tipo: 
Menor preço por item. Data de realização: 06/03/2024, às 08:00h (horário local). O edital 
encontra-se a disposição dos interessados através do site .hp://www.bnc.org.br
Dúvidas através do e-mail: .cplsaomigueldoscampos@gmail.com

São Miguel dos Campos - Alagoas, 22 de fevereiro de 2024.
GEORGE CLEMENTE VIEIRA

Prefeito

PREFEITURA DE OLHO D' ÁGUA DAS FLORES
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 002/2024
2ª CHAMADA

Tipo: Menor preço por lote de itens. - Processo n.º 20231101063KCLB
Disponibilidade: hp://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para 
prestação dos serviços contínuos de recarga de oxigênio medicinal, visando suprir as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Olho d'Água das Flores/AL.
Data de realização: 18 de março de 2024, às 09h00min.
Informações: cploafloresalagoas@outlook.com

LUCIANO DA SILVA SOUSA
Pregoeiro

MUNICÍPIO DE CAJUEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 01/2024
Modalidade/Nº Concorrência nº 01/2024 – Tipo: Menor Preço – Objeto: contratação para 
execução de obra de engenharia referente à execução de obras de pavimentação de estrada 
vicinal para o município de Cajueiro/AL - Data/Horário: 11 de março de 2024 às 10:00hs (dez 
horas horário de Brasília) – pela plataforma eletrônica do Bolsa Nacional de Compras BNC. O 
edital encontra-se disponível no site , , hp://www.bnc.org.br hp://www.cajueiro.al.gov.br
na sede da CPL, situada na Av. Antônio de Miranda Cabral, 150, Centro, Cep: 57.770-000, das 
08 às 13 horas em dias úteis,  e mediante solicitação enviada ao e-mail 
cplcajueiroal@hotmail.com.

JOSÉ ERONALDO LIMA DA SILVA
Agente de contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO
AVISO DE LICITAÇÃO-MODAL. TOM. DE PREÇOS Nº 03/2024 -TIPO: MENOR PREÇO  
DATA E HORA: 12 de março de 2024 às 10h:00m.OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para execução das obras e serviços para implantação de pavimentação e drenagem da Rua Santa 
Barbara, no município de Marechal Deodoro/AL LOCAL: Sala da Comissão Permanente de 
Licitação, Loteamento Cidade Imperial, Qd-A, Lote – 07, Povoado Pedras – Marechal Deodoro/AL. 
Os interessados poderão ter acesso ao Edital, no site oficial da Prefeitura Municipal de Marechal 
Deodoro/AL e  seus anexos na sala da CPL ou através  do e-mail . cplmarechaldeodoro@gmail.com
Marechal Deodoro/AL, 22 de fevereiro de 2024.  Tassiane Cavalcante Barros-Presidente Da Cpl

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ/AL
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024 

Tipo: Menor Preço
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de móveis planejados sob medida (confecção e 
montagem) para atender peixes tipo corvina, com gramatura de 700 (setecentas gramas), 
exclusivo para ME/EPP - Data/Horário: 11 de março de 2024 às 09:00hs (nove horas - horário 
de Brasília) Local: BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS (www.bnc.org.br) - O edital 
encontra-se disponível no site https://jundia.al.gov.br/, informações: no e-mail: pmjundia-
al@hotmail.com - Jundiá/AL, 22 de fevereiro de 2024.  José Fabiano da Silva 
Santos/Pregoeiro

PREFEITURA DE SENADOR RUI PALMEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA - SRP Nº: 001/2024
Tipo: Menor Preço - Processo nº: 02190007/2024. - Objeto: Contratação de empresa de 
engenharia especializada para execução das obras e serviços de construção de um centro de 
especialidades médicas, localizado na Cidade de Senador Rui Palmeira - AL. 
Data da abertura da sessão pública: 08/03/2024
Horário da abertura da sessão pública: 09:30 horas (horário de Brasília)
Local: Através do Portal Bolsa Nacional de Compras – BNC www.bnc.org.br
Informações Gerais: Comissão de Licitação, localizada na Rua Santa Terezinha, nº 229 - 
Centro – Senador Rui Palmeira – AL. Cep: 57.515-000, através do e-mail 
setorlicitacoessrp@hotmail.com

Senador Rui Palmeira - AL, 22 de fevereiro de 20234

ROGÉRIO VIEIRA CABRAL
Agente de Contratação

COMPANHIA DE EDIÇÃO, IMPRESSÃO E PUBLICAÇÃO DE ALAGOAS 
CEPAL
AVISO

E n c o n t r a - s e  a  d i s p o s i ç ã o  n o  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o : 
www.imprensaoficial.al.gov.br/licitacoes informações sobre coleta de preços para 
aquisição de: NOBREAK SENOIDAL 82. 3315- 8317,

Maceió, 23 de fevereiro de 2024.

Antonio Philipe da Silva
Coordenação de Compras

COMPANHIA DE EDIÇÃO, IMPRESSÃO E PUBLICAÇÃO DE ALAGOAS 
CEPAL
AVISO

Encontra-se a disposição no endereço eletrônico:  www.imprensaoficial.al.gov.br/licitacoes
informações sobre coleta de preços para contratação de EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇA ̃O DE SERVIÇOS TE ́CNICOS DE MANUTENÇA ̃O CORRETIVA E 
PREVENTIVA DE TODAS AS MÁQUINAS DO PARQUE GRÁFICO. 82. 3315-8317,

Maceió, 23 de fevereiro de 2024.

Antonio Philipe da Silva
Coordenação de Compras

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA
AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO CPL/VIÇOSA– Nº. 001/2024 
UASG Nº. 982887. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01100005/2024 Objeto: 
aquisição de gêneros alimentícios (peixe, arroz, leite de coco) destinado a distribuição as 
famílias em situação de vulnerabilidade social deste município no período da semana santa.  
Data da Disponibilidade do Edital: A partir de 22/02/2024 das 08h às 12h e das 13h às 16h.  
E n d e r e ç o s :  w w w . c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v . b r / e d i t a l  o u 
https://transparencia.vicosa.al.gov.br/licitaçoes ou licitacao.vicosaal@gmail.com.   
E n t r e g a  d a s  P r o p o s t a s :  A  p a r t i r  d e  2 3 / 0 2 / 2 0 2 4  à s  0 8 h  n o  s i t e 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/ Abertura das Propostas: 07/03/2024 às 
08h30min. (horário de Brasília) no site http://www.comprasgovernamentais.gov.br/ 
Viçosa/AL, 21 de fevereiro de 2024. João Victor Calheiros Amorim Santos PREFEITO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARICONHA
AVISO DE ADIAMENTO DA LICITAÇÃO DO PREGÃO 56/2023 

A Central de Licitação do município de Pariconha/AL torna público para conhecimento dos 
interessados, o ADIAMENTO do Pregão Eletrônico de nº 56/2023, Processo Administrativo nº 
12120028/2023, que tem como objeto: Contratação Empresa especializada no presente para 
coleta, o transporte, o tratamento e destinação final, dos resíduos de classe I dos grupos A, B e E, 
em conformidade com a RESOLUÇÃO CONAMA 358/05, conforme necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde município de Pariconha-AL. Nova data realização: 07 de março 
de 2024, às 08h30 Informações: licitacaopariconhaal@gmail.com José Ferreira de Lima Neto 
Pregoeiro

ESTADO DE ALAGOAS
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Jacuípe/AL, comunica aos interessados que realizará licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 02/2024 - SRP. OBJETO: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de peixes para Semana Santa. DATA DA ABERTURA:  06 de março de 
2024 às 10:00 (dez) horas.

Jacuípe/AL, 21 de fevereiro de 2024.
Tiago Feitosa da Silva

Pregoeiro/CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANHAS
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO

ONDE SE LÊ 

Na publicação do Diário Oficial da União - Seção 3, ISSN 1677-7069, nº 36, p. 218, 
quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024.

Na publicação do Diário Oficial do Estado de Alagoas - Ano 112 - Número 2263, quinta-feira, 
22 de fevereiro de 2024.

Na publicação do Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas, ANO XI | Nº 2242, p. 
78, Alagoas, quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024.

Na publicação do Jornal Tribuna Independente, 14, Maceió – Alagoas, quinta-feira, 22 de 
fevereiro de 2024.
...

Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 01/2024 
Tipo: Menor preço por item
Processo n.º 02190010/2024
Disponibilidade: www.licitanet.com.br 
Objeto: contratação de empresa especializada para AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA E 
MOTOCICLETA, para atender as necessidades dos Agentes Comunitário de Saúde 
(ACS’s) e da população.
Data de realização: 05 de março de 2024, às 09h30.
Informações: licitacoes@piranhas.al.gov.br

Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 02/2024 
Tipo: Maior desconto por lote
Processo n.º 02010020/2024
Disponibilidade: www.licitanet.com.br
Objeto: contratação de empresa especializada para fornecimento dos Cestas Básicas e 
peixes in natura (semana santa), para atendimento das necessidades das Secretaria 
Municipal de Assistência Social deste Munícipio.
Data de realização: 05 de março de 2024, às 13h00.
Informações: licitacoes@piranhas.al.gov.br

LEIA-SE CORRETO 

Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 01/2024 
Tipo: Menor preço por item
Processo n.º 02190010/2024
Disponibilidade: www.licitanet.com.br 
Objeto: contratação de empresa especializada para AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA E 
MOTOCICLETA, para atender as necessidades dos Agentes Comunitário de Saúde 
(ACS’s) e da população.
Data de realização: 07 de março de 2024, às 09h30.
Informações: licitacoes@piranhas.al.gov.br

Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 02/2024 
Tipo: Maior desconto por lote
Processo n.º 02010020/2024
Disponibilidade: www.licitanet.com.br
Objeto: contratação de empresa especializada para fornecimento dos Cestas Básicas e 
peixes in natura (semana santa), para atendimento das necessidades das Secretaria 
Municipal de Assistência Social deste Munícipio.
Data de realização: 07 de março de 2024, às 13h00.
Informações: licitacoes@piranhas.al.gov.br

José Ferreira de Lima Neto
Pregoeiro


